MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - 30.06.2023

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE
www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas, por meio da plataforma

Google Meet, reuniu-se o Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sertão Pernambucano. Na oportunidade, encontravam-se presentes os seguintes
membros: Maria Leopoldina Veras Camelo, Reitora e Presidente da referida reunião, Maria do
Socorro Tavares Cavalcante, Pró-Reitora de Ensino, Jean Carlos Coelho de Alencar, Pró-Reitor de
Orçamento e Administração, Francisco Kelsen de Oliveira, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação, Vitor Prates Lorenzo, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Alexandre Roberto de Souza

Correia, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Fabiano de Almeida Marinho, Diretor Geral
do Campus Petrolina, Erbs Cintra de Souza Gomes, Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural,
Paulo Alvacely Alves Ribeiro Júnior, Diretor Geral do Campus Ouricuri, Alex Souza Magalhães,
Diretor Geral do Campus Serra Talhada, Rosineuman de Souza Soares Leal, Diretora Geral do
Campus Floresta, Josenildo Forte de Brito, Diretor Geral do Campus Salgueiro, Vanicléia Oliveira
da Silva, Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista, Valter de Araújo Lima, relator,
Thomas de Carvalho Torres, relator, Solange Maria Dantas Gomes, relatora, Roberta Duarte de

Oliveira, relatora, Iuri Ozires Sobreira de Oliveira, relator, Jean Lúcio Santos Evangelista, Diretor
da Gestão de Pessoas, Kellen Karine Souza da Silva, relatora, Wyara da Silva do espírito Santo,

relatora, e Mônica Dias de Souza Almeida, relatora. A Reitora Maria Leopoldina Veras Camelo
abriu a reunião, saudando e agradecendo a presença de todos, ressaltando a importância do

referido encontro, e, em seguida, deu início à discussão das pautas. Eis a Pauta: 1. Regulamento de
Eventos. Relatoria: Suzana de Mendonça Rodrigues. A relatora iniciou a apresentação falando sobre

as diretrizes para a realização de eventos de extensão no âmbito do IFSertãoPE. Feitas as devidas
considerações, o documento foi posto em votação e recomendado por unanimidade. 2. Projeto do

Campus Santa Maria para organização de uma feira agropecuária. Relatoria: Vanicléia Oliveira. A
relatora iniciou a apresentação falando sobre o projeto de organização da feira agropecuária. A
relatora falou sobre as parcerias com os setores vinculados ao segmento produtivo, ressaltou a
importância do projeto para o fortalecimento da atividade agropecuária no âmbito de abrangência

do município de Santa Maria da Boa Vista. Feitas as devidas considerações, o projeto foi posto em
votação e recomendado por unanimidade. 3.  Minuta da Política de Gestão de Documentos e
Arquivos do IFSertãoPE. Relatoria: Kellen Karine Souza. A relatora iniciou a apresentação falando

sobre a minuta que trata da política de gestão documental no âmbito do IFSertãoPE, tendo em vista
as recomendações expressas no Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2019 – 2023. A

relatora falou sobre a importância do estabelecimento da referida política que visa, sobretudo, a
preservação dos documentos, bem como a memória institucional. Feita a apresentação, o CODI fez

as considerações na organização da parte inicial, onde será ajustada a parte textual para seguir para
o CONSUP. Realizadas as considerações, documento foi posto em votação e recomendado por

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - 30.06.2023

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE
www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

unanimidade. 4. Práticas de vigilância em segurança e saúde do servidor no IFSertãoPE. Relatoria:
Valter Araújo e Thomas Torres. O relator iniciou a apresentação falando sobre as práticas de

vigilância em segurança e saúde do servidor. Em seguida, Thomas Torres apresentou o relatório de
riscos ambientais. Feitas as apresentações, os relatores agradeceram e encerram. 5. Política de

Promoção de Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho. Relatoria: Wyara do Espírito Santo. A
relatora iniciou a apresentação do documento e suas finalidades. Após as considerações, o

documento foi posto em votação e recomendado por unanimidade. 6. Situação dos provimentos
de códigos de vaga do IFSertãoPE. Relatoria: Jean Lúcio. O relator iniciou a apresentação falando

sobre os pedidos de aproveitamento, bem como as listas de concursos disponíveis. Após as
discussões e orientações do relator, ele agradeceu e encerrou. 7. Orientações sobre processos de

redistribuição. Relatoria: Jean Lúcio. O relator iniciou a apresentação falando sobre as novas
recomendações do MEC referentes aos processos de redistribuição de servidores, ressaltando que

o Ministério da Educação requer que deixe expresso o interesse da administração.  O relator
apresentou também os requisitos, as novas informações e procedimentos para a abertura dos

referidos processos. Feitas as considerações pertinentes, o relator agradeceu e encerrou. 8. Novos
fluxos da DGP para o SEI. Relatoria: Jean Lúcio. O relator iniciou a apresentação falando sobre os
novos fluxos de procedimentos relacionados à Diretoria de Gestão de Pessoas, os quais estão
disponibilizados no SEI. Após as considerações apresentadas, o relator agradeceu e encerrou. 9.
Realização do Encontro de Gestores de Pessoas (ENGEPE). Relatoria: Jean Lúcio. O relator iniciou

a apresentação falando sobre o Encontro de Gestores de Pessoas, o qual irá acontecer nos dias 19
e 20 de setembro. Feitas as devidas considerações, o relator agradeceu e encerrou.  10.

Reformulação do regulamento do APICPEX (resolução nº 36/2013). Relatoria: Francisco Kelsen. O
relator iniciou a apresentação falando sobre a reformulação da Resolução nº 36.2013, a qual trata

do regulamento do APICPEX. Feitas as devidas considerações, o documento foi posto em votação e
recomendado por unanimidade. 11. Discussão sobre a JINCE/JID. Relatoria: Paulo Alvacely. O

relator iniciou a apresentação falando sobre a JINCE/JID, os encaminhamentos e organização para
a realização do evento. Feitas as considerações acerca da organização do evento, o relator

respondeu, agradeceu e encerrou a apresentação. 12. Análise do PPC de Licenciatura em Música
do Campus Petrolina. Relatoria: Iuri Ozires. O relator iniciou a apresentação falando sobre a

reformulação do ppc de Música, ressaltando as correções realizadas para retificar as inconsistências
no documento. Realizados os questionamentos e ajustes necessários, o ppc foi posto em votação e
recomendado por unanimidade. 13. Análise do PPC de Licenciatura em Química do Campus
Petrolina. Relatoria: Mônica Dias. A relatora iniciou a apresentação falando sobre a reformulação
do ppc de Licenciatura em Música, as alterações inseridas para adequação ao currículo do curso.
Feitas as considerações pertinentes, o ppc foi posto em votação e recomendado por unanimidade.
14. Processo Seletivo 2024. Relatoria: Maria do Socorro Tavares. A relatora iniciou a apresentação
falando sobre o Processo Seletivo 2024 no que diz respeito à modelagem do sistema para adequar-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - 30.06.2023

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE
www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

se às necessidades do IFSertãoPE. Após as discussões necessárias, a relatora agradeceu e encerrou
a apresentação. 15. Encontro de Educadores. Relatoria: Maria do Socorro Tavares. A relatora

iniciou a apresentação falando sobre o Encontro de Educadores que, neste ano, acontecerá nos dias
22 e 23 de agosto. Feita a apresentação, a relatora agradeceu e encerrou. 16. Colaboração de

atividades entre profissionais da equipe de comunicação. Relatoria: Solange Gomes e Roberta
Duarte. A relatora Roberta Duarte falou sobre a necessidade de colaboração entre os profissionais

da área de comunicação, visando a otimização de seus serviços relacionados à demanda
institucional. Solange Gomes ressaltou a importância da unicidade das ações referentes ao setor de

comunicação nos campi. Após a apresentação, as relatoras ouviram as considerações, em seguida
agradeceram e encerraram. 17. Efetivação da descentralização do orçamento de diárias para os

campi e atualização do orçamento de custeio das unidades. Relatoria: Alex Souza. O relator iniciou
falando sobre a questão da descentralização de diárias nos campi bem como a questão da

distribuição do orçamento. Logo após a explanação, o relator solicitou informações nesse sentido
para que a PROAD prestasse os devidos esclarecimentos em relação à referida recomposição. O

pró-reitor de Orçamento e Administração respondeu ao relator acerca dos questionamentos
apresentados. 18. Informes Gerais: Relatoria: Profª Leopoldina Veras. A professora Maria
Leopoldina falou sobre a agenda dos compromissos institucionais. A reitora falou sobre o encontro
para a discussão do PNAE, ocorrido neste mês de junho. Nada mais havendo a tratar a reunião foi
encerrada às dezesseis horas e vinte e oito minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a presente

ata que segue por mim assinada e pelos membros do Colégio de Dirigentes ora presentes.

Maria Leopoldina Veras Camelo

Reitora

Francisco Kelsen de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Vitor Prates Lorenzo
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Alexandre Roberto de Souza Correia
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Assinado digitalmente por Francisco Kelsen de Oliveira:
98837702353
DN: CN=Francisco Kelsen de Oliveira:98837702353,
OU=IFSERTAOPE - Instituto Federal do Sertao Pernambucano,
O=ICPEdu, C=BR
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Petrolina-PE
Data: 2023.11.21 17:05:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

Francisco Kelsen de
Oliveira:

98837702353

Digitally signed by
Alexandre Roberto de
Souza
Correia:78290015453

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - 30.06.2023

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE
www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

Maria do Socorro Tavares Cavalcante
Pró-Reitora de Ensino

Jean Carlos Coelho de Alencar

Pró-Reitor de Orçamento e Administração

Josenildo Forte de Brito

Diretor Geral do Campus Salgueiro

Vanicléia Oliveira da Silva

Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista

Erbs Cintra de Souza Gomes
Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural

Paulo Alvacely Alves Ribeiro Júnior
Diretor Geral do Campus Ouricuri

Alex Souza Magalhães

Diretor Geral do Campus Serra Talhada

Rosineuman de Souza Soares Leal
Diretora Geral do Campus Floresta

Fabiano de Almeida Marinho

Diretor Geral do Campus Petrolina

Thomas de Carvalho Torres

relator

Jean Lúcio Santos Evangelista
Diretor da Gestão de Pessoas

Valter de Araújo Lima
relator

Assinado digitalmente por Josenildo Forte de Brito:02336481430
ND: CN=Josenildo Forte de Brito:02336481430, OU=
IFSERTAOPE - Instituto Federal do Sertao Pernambucano, O=
ICPEdu, C=BR
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.11.21 18:02:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

Josenildo Forte de
Brito:02336481430

Digitally signed by Paulo Alvacely Alves Ribeiro
Junior:81245130315
DN: CN=Paulo Alvacely Alves Ribeiro Junior:81245130315,
OU="IFSERTAOPE - Instituto Federal de Educacao, Ciencia
e Tecnologia do Sertao Pernambucano", O=ICPEdu, C=BR
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023.11.21 18:15:44-03'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

Paulo Alvacely
Alves Ribeiro

Junior:81245130315

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - 30.06.2023

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE
www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

Mônica Dias de Souza Almeida
relatora

Iuri Ozires Sobreira de Oliveira
relator

Roberta Duarte de Oliveira
relatora

Solange Maria Dantas Gomes

relatora

Kellen Karine Souza da Silva
relatora

Wyara da Silva do Espírito Santo
relatora

Francisco Gomes Mourão
Secretário

Francisco
Gomes
Mourão

Assinado de forma
digital por Francisco
Gomes Mourão
Dados: 2023.11.21
17:35:07 -03'00'

		2023-11-21T20:59:24-0300
	Floresta - PE
	Rosineuman de Souza Soares Leal
	Eu estou aprovando este documento

		2023-11-21T22:10:30-0300

		2023-11-22T08:53:04-0300

		2023-11-22T09:54:38-0300
	Maria do Socorro Tavares Cavalcante Vieira:47190205420
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-22T10:39:38-0300

		2023-11-22T13:26:05-0300
	VALTER DE ARAUJO LIMA:38624516404
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-22T14:04:47-0300

		2023-11-22T14:40:55-0300